
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：常州市康兴电机配件有限公司电机端盖、电

机配件生产线改扩建项目

建设单位（盖章）：常州市康兴电机配件有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................................17
[...]
厂界颗粒物、非甲烷总烃无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表

3限值；厂区内非甲烷总烃无组织排放监控点浓度执行《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表2限值及《挥发性有机物无组织排放控制标准》附录A表A.1限值，详见下表：

表3-10大气污染物无组织排放标准

污染物名称
无组织排放限值 mg/m3

标准来源
单位边界

颗粒物 0.5 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3限值非甲烷总烃 4.0

污染物名称
无组织排放限值 mg/m3

标准来源
厂区内

非甲烷总烃

6（监控点处 1h平均浓度值） 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2限值及《挥发性

有机物无组织排放控制标准》附录 A表
A.1

20（监控点处任意一次浓度值）

颗粒物 5（监控点出 1h平均浓度值）
《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）附录 A表 A.1
4、固废污染控制标准

一般固废贮存满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险废物贮存执行《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2023）、《常州市固废危废环境隐患排查暨贮存规范化管理专项整治

行动方案》（常环执法[2019]40号）、《省生态环境厅关于做好江苏省固体废物管理信息系统上线

运行工作的通知》（苏环办〔2020〕401号）相关标准、《江苏省固体废物全过程环境监管工作意

见》（苏环办〔2024〕16号）。



— 39 —

总

量

控

制

指

标

本项目投产后，污染物排放量汇总情况见表 3-11。

表3-11本项目污染物排放量统计一览表t/a

类别 污染物名称

现有项目 本项目 “以新

带老”
削减量

全厂

排放

量

变化量
申请排

放量
许可排

放量

实际排

放量
产生量 削减量 排放量

废气

有组织

颗粒物 0.0459 / / / / / 0.0459 / /
非甲烷总

烃
/ 0.0405 / / / / 0.0405 / /

二氧化硫 0.018
小于许

可排放

量

/ / / / 0.018 / /

氮氧化物 0.176
小于许

可排放

量

/ / / / 0.176 / /

无组织

颗粒物 0.015
小于许

可排放

量

/ / / / 0.015 / /

非甲烷总

烃
/ 0.045 / / / / 0.045 /

合计

颗粒物 0.0609 / / / / / 0.0609 / /
非甲烷总

烃
/ 0.0855 / / / / 0.0855 / /

二氧化硫 0.018 / / / / / 0.018 / /
氮氧化物 0.176 / / / / / 0.176 / /

废水
生活

污水

水量 714 / / / / / 714 / /
COD 0.286 / / / / / 0.286 / /
SS 0.214 / / / / / 0.214 / /

NH3-N 0.018 / / / / / 0.018 / /
TP 0.0036 / / / / / 0.0036 / /
TN 0.036 / / / / / 0.036 / /

总量平衡方案：

水污染物：本项目员工从现有项目中调剂，不新增废水排放量。

固体废物：固体废物全部得到妥善处理，不申请总量。

废气：根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发〔2014〕197号）

文件的要求“上一年度环境空气质量年平均浓度不达标的城市、水环境质量未达到要求的市县，相

关污染物应按照建设项目所需替代的主要污染物排放总量指标的 2倍进行削减替代（燃煤发电机组

大气污染物排放浓度基本达到燃气轮机组排放限值的除外）；细颗粒物（PM2.5）年平均浓度不达标

的城市，二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物四项污染物均需进行 2倍削减替代（燃煤发

电机组大气污染物排放浓度基本达到燃气轮机组排放限值的除外）”。



— 40 —

四、主要环境影响和保护措施

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目无新增废气产生。

2、废水

（1）废水污染源源强核算

1）生产用水

①脱模剂配比用水：在脱模剂在线回用过程中，脱模剂需与水按 1:120比例左右进行勾兑稀释，年使用脱模剂 3t/a，年使用自来水 360t/a，废脱模剂

1.8t/a定期委托有资质单位处理。

②各类生产废水产排污情况见下表

表 4-1生产废水产排污情况表

研磨废水W1
半径

（m）
高（m）

槽体体积

（m3）

数量

（个）

工件与含水磨料

水容积

容积

比重

水的

占比

更换周期

天/次
研磨废水产

生量（m3）

损耗

量

（m3

）

进入厂区内污水处理站

（m3）

0.6 0.35 0.39564 2 90% 60% 10 12.819 1.28 11.54

光亮清洗废

水W2
半径 高 体积 数量

工件与含水磨料

水容积

容积

比重

水的

占比

更换周期
光亮废水产

生量

损耗

量
进入厂区内污水处理站

0.6 0.6 0.67824 3 90% 60% 10 32.96 3.3 29.66

清洗用水W3
长 宽 高 数量 有效水深

蓄水

量
更换频率 每次更换量

更换

量

损耗

量

进入厂区污水

处理站

1.5 0.3 0.3 2 0.2 0.18 5 0.18 10.8 0.54 10.26
本项目生产废水汇总量为 51.46t/a，经厂区污水处理站“隔油池+自由沉淀+絮凝沉淀+板框压滤+RO”处理后清水回用至研磨、光亮工序，回用率按

85%，则回用水为 46.31t/a；产生危险废物 7.72t/a（其中废液 5.662t/a，污泥含水 2.058t/a）。



— 41 —

表 4-2本项目生产废水产生源强分析表

废水 废水量 污染物名称 产生情况（mg/L） 产生量（t/a） 排放去向

研磨废水 11.54
COD 1000 0.012

进入厂区内污水处理

站回用至研磨工段及

光亮清洗工段

SS 2000 0.023
石油类 30 0.000

光亮清洗废水 29.66

COD 800 0.024
SS 1800 0.053

石油类 50 0.001
LAS 200 0.006

清洗废水 10.26

COD 500 0.005
SS 300 0.003

石油类 20 0.000
LAS 100 0.001

生产废水汇总 51.46

COD 785 0.040
SS 1546 0.080

石油类 40 0.002
LAS 135 0.007

（2）防治措施

污水处理站废水处理工艺流程图如下：



— 42 —

图 4-1污水处理站废水处理工艺流程图



— 43 —

废水处理工艺简述：

研磨废水、光亮清洗废水、清洗废水利用明管排放至隔油池进行隔油，完成隔油后的废水排放至自由淀池内进行废液进行初步沉淀，在分离区利用

重力作用进行泥水分离，底部污泥排至污泥池，经气动隔膜泵泵入板框压滤机进行压滤，滤液回流至自由沉淀池；经过初步沉淀后的废液通过泵送至絮

凝沉淀池，加入 PAC、PAM与废水反应生产矾花，在分离区利用重力作用进行泥水分离，底部污泥排至污泥池，经气动隔膜泵泵入板框压滤机进行压滤，

滤液回流至自由沉淀池，压滤后的污泥委托有资质单位进行处置；经过过滤后的废水再进入 RO装置进一步去除 COD；经 RO处理后的清水，达到回用

水标准，回用水于研磨、光亮清洗工段；浓水为水系废液，委托有资质的单位处置。

RO原理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水分离开来。由于反渗透膜的孔径非常小（仅为 10A左右），

因此能够有效地去除水中的溶解盐类，胶体、微生物、有机物等。

3、达标情况分析

（1）生产废水

表 4-3废水处理效率及出水浓度表 单位：mg/L
处理单元 COD SS 石油类 LAS

隔油池

进水 785 1546 40 135
出水 785 1546 16 135
去除率 0 0 60% 0

自由沉淀池

进水 785 1546 16 135
出水 628 618 16 108
去除率 20% 60% 0% 20%

絮凝沉淀池

进水 628 618 16 108
出水 251 124 3 22
去除率 60% 80% 80% 80%

RO反渗透

进水 251 124 3 22
出水 126 31 2 2
去除率 50% 75% 50% 90%

回用标准 150 50 3 3
由上表可知，本项目生产废水经处理后可满足企业自定的回用标准。

A处理能力分析（水量）



— 44 —

本项目拟建设 1套废水处理系统，废水处理设计能力为 0.3m3/d，生产废水产生量为 51.463m3/a（0.1715m3/d），因此废水处理设施的设计处理能力

可满足要求。

B水质可行性分析

根据前文分析，本项目生产废水净水可满足厂内相应废水处理系统的进水水质标准，废水处理后可达回用标准，故本项目废水处理系统处理项目生

产废水的水质上可行的。

C经济可行性分析

本次废水处理系统投资约 10万元，项目废水治理措施年运行费用主要包括电费、药剂等。本项目总投资 600万元，建成投产后年收益可达 200万

元，因此废水处理设施投入处于企业可承受范围内，从经济上分析是可行的。

综上所述，本项目厂内生产废水处理在水质、水量及经济上均可行。

D技术可行性分析

参照《排污许可证的申请与核发技术规范 铁路、船舶、航天航空和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中附录 C表 C.5中“排入综合废水处理

设施废水”中“调节、混凝、沉淀、砂滤、活性炭吸附、膜处理”为可行技术，因此本项目采用“隔油池+自由沉淀+混凝沉淀+RO反渗透”技术可行。

E回用水量可行性分析

本项目研磨废水产生量为 11.54m3/a、光亮清洗废水产生量为 29.66m3/a、清洗废水产生量为 10.26m3/a则废水产生总量为 51.46m3/a，通过本项目配

套污水处理装置处理后回用率可达 85%，则回用水为 46.31m3/a；因此回用水为 46.31m3/a，通过添加适量自来水客满足本项目生产需求。

F回用可行性分析

通过表 4-3可知经过上述工艺处理后，出水水质可满足本项目生产废水的回用要求。本项目经处理过后的生产废水回用至研磨清洗及光亮清洗工段，

本项目生产工段对于水质要求较低，COD低于 150mg/L、SS低于 50mg/L、石油类及 LAS低于 3mg/L即可满足本项目回用的生产需求，不影响研磨清

洗效果。建立定期水质监测和维护计划，确保回用系统的稳定性。

（2）监测要求

表 4-4自行监测频次

类别 监测位置 监测指标 监测频率 排放标准 监测单位

废水 生活污水排放口
COD、SS、NH3-N、TP、

TN / 常州东方横山水处理

有限公司接管标准
/



— 45 —

污水处理站排口 COD、SS、石油类、LAS / 企业自定回用水标准
有资质的环境检测机

构

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ1032-2019）相关规定，单独排入城镇污水集中处理设施的生活污水无需监测。

3、噪声

全厂主要为机械设备运行时产生的机械噪声，源强约为65～80dB(A)，具体见下表：

表4-21全厂噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源源强
声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内边界

距离/m
室内边界声级

/dB(A)
运行时

段

建筑物插

入损失/
dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级/dB(A) 建筑物外

距离/m

1

生产

车间

磨料研磨

机
70

墙体隔声、

距离衰减、

声源设置

于车间内

21.21 5.05 1

东 44 东 49.9

24小时

（间歇）
25

东 0

1

南 11.79 南 50.0
西 19 西 49.3
北 20 北 49.3

2 光亮研磨

机
70 24.39 4.93 1

东 43 东 50.7

南 7.88南 10 南 52.1
西 18 西 51.1
北 21 北 51.0

3 清洗池 65 18.67 3.53 1

东 44 东 43.9

西 6.64
南 17 南 44.4
西 20 西 44.3
北 24 北 44.2

4 废水处理

设施
80 21.97 3.15 1

东 50 东 55.9

北 1.29
南 17 南 56.4
西 20 西 56.3
北 24 北 56.1

注：以生产车间东南角为坐标原点（0,0）。



— 46 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（1）污染防治措施

①控制设备噪声，在工艺设计上尽量选用低噪声设备，从声源上降低设备本身噪声，提高机

械装配精度，减少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振。

②合理布局，在项目布置时，将噪声源较集中的设备布置在厂区车间的中央，其它噪声源亦

尽可能远离厂界，充分利用建筑物、构建物来阻挡声波的传播，以减轻对外界环境的影响。

③采取噪声防治措施，主要噪声设备采取隔声、减震等降噪措施，如安装减震垫，同时车间

合理设置隔断；平时加强机械的维护，杜绝因设备不正常运转时发出的噪声。

④加强管理，加强员工操作管理，尽可能减少操作撞击、汽车鸣笛等偶发噪声。

（2）达标情况分析

本项目噪声源主要来自机械设备运行时产生的机械噪声，源强约为 75～90dB(A)，拟采取减

震、隔声等降噪措施。根据环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中噪声预测模式进行

预测（公式如下）

①室外声源

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A声功率级或某点的 A声级时，

可按下式作近似计算：

( )A Aw cL r L D A  

div atm gr bar miscA A A A A A    

室外线源可分为若干线的分区，而每个线的分区可用处于中心位置的点声源表示。